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１ 財務諸表の作成にあたって 

（１） 作成の目的 

○情報開示による透明性の向上、説明責任の履行 

住民サービスにかかるコストと住民負担の関係を明示し、コスト意識の向上を図ります。 

平成20 年度決算からは、第三セクター等も含めた連結ベースの財政状況等を明示することによ

り、現在の課題をわかりやすく説明します。 

 

○行政経営への活用 

他団体との比較分析等により自団体の特徴や課題を考察し、自治体経営の方向性を検討します。 

財務諸表から得られる情報を活用し、財政運営の改革・改善を促進します。 

 

○資産・債務の適切な管理 

遊休資産を把握することにより、資産の売却・活用を促進します。 

債務（地方債）の適正な管理を行います。（適正規模の地方債発行、繰上償還など） 

債務（将来負担）に対する、今後必要な資金を把握します。 

 

（２）作成の方法 

○基本的な考え方 

総務省より「新地方公会計制度実務研究会報告書」（平成 19 年 10 月）が公表され、その中で

示された「総務省方式改訂モデルに基づく財務書類作成要領」に基づき作成しています。 

 

○作成対象 

体系的な決算統計が作成されている普通会計（一般会計・交通傷害保障事業特別会計・住宅新築資

金等貸付事業特別会計・公共用地先行取得事業特別会計・福祉バス事業特別会計）と連結財務書類の

範囲となる特別会計、地方三公社、一部事務組合、広域連合、第三セクター等を対象としました。 

 

・地方公営企業法の財務規定が適用される地方公営企業  

（水道事業会計、工業用水道事業会計）  
 

・地方公営企業法の財務規定が適用される地方公営企業以外の公営事業会計  

（国民健康保険特別会計、国民健康保険診療所事業特別会計、老人保健事業特別会計、介護保険

事業特別会計、港湾上屋事業特別会計、臨海土地造成事業特別会計、下水道事業特別会計、駐

車場事業特別会計、介護サービス事業特別会計、簡易水道事業特別会計、統合簡易水道事業特

別会計、介護予防支援事業特別会計、後期高齢者医療保険特別会計）  
 

・地方三公社 

（四国中央市土地開発公社）  

 

・一部事務組合・広域連合  

（愛媛県市町総合事務組合、愛媛県後期高齢者医療広域連合、愛媛地方税滞納整理機構）  
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・第三セクター等  

（株式会社やまびこ、財団法人四国中央市体育協会、株式会社四国中央市総合サービスセンタ

ー）  

 

○収入・支出などの認識方式 

会計年度の最終日（平成 24年３月 31日）を基準日としています。ただし、出納整理期間（平成 24

年４月１日～平成24年５月31日）における出納については、基準日までに終了したものとして処理し

ています。 

 
○流動・固定の分類基準 
１年基準を原則としています。１年基準とは、資産及び負債を流動・固定に区分するための一つの基

準で、バランスシートの基準日の翌日から１年以内に入金又は支払いの期限が到来するものを流動資産

又は流動負債とし、それ以外のものを固定資産又は固定負債とするものです。 
 
○基礎数値 
電算処理化された昭和44年度以降の「地方財政状況調査表（決算統計）」のデータを基礎数値として

用いています。但し、昭和43年以前の資産についても把握可能なものについては計上しています。 

   市町村合併に伴い、旧団体（川之江市・伊予三島市・土居町・新宮村・宇摩広域市町村圏組合・銅山

川疏水組合）の資産・負債は全て四国中央市に継承されており、これに基づき計算の基礎となる決算統

計データも集計しています。 
 

（３） 財務書類４表の整備について 

平成 18 年６ 月に施行された「簡素で効率的な政府を実現するための行政改革の推進に関する

法律」により、資産・債務の実態把握と管理体制の整備、そして資産・債務改革の推進が地方自治

体に求められたことを踏まえ、平成18 年８月に「地方公共団体における行政改革の更なる推進の

ための指針」が策定され、そのなかで人口３万人以上の都市は、普通会計ベース及び連結ベースの

財務書類４表（貸借対照表、行政コスト計算書、純資産変動計算書、資金収支計算書）を平成21 年

度（平成20 年度決算）までに整備すること、との方針が示されました。 

方針に基づき、四国中央市では、平成 21 年度（平成 20 年度決算）から、普通会計ベース及び

連結ベースの財務書類４表を作成・公表しています。 

 

   なお、今回は、平成24年度（平成23年度決算）の普通会計ベース及び連結ベースの財務書類４

表を公表します。 
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２ 四国中央市の財務諸表（普通会計） 

（１） 貸借対照表 

平成23年度の貸借対象表は、次のとおりです。 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 40,605,484

①生活インフラ・国土保全 76,995,975 (2) 長期未払金

②教育 33,448,100 ①物件の購入等

③福祉 4,321,892 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 10,405,773 ③その他

⑤産業振興 13,618,903 長期未払金計 0

⑥消防 1,575,568 (3) 退職手当引当金 8,203,545

⑦総務 8,997,744 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 149,363,955 固定負債合計 48,809,029

(2) 売却可能資産 1,484,999

公共資産合計 150,848,954 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,457,294

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 2,103,048 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 5,000 (5) 賞与引当金 370,980

投資及び出資金計 2,098,048 流動負債合計 4,828,274

(2) 貸付金 40,829

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 53,637,303

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,978,193

③土地開発基金 200,000 [純資産の部]

④その他定額運用基金 500 １　公共資産等整備国県補助金等 25,687,595

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,178,693 ２　公共資産等整備一般財源等 101,907,088

(4) 長期延滞債権 1,071,288

(5) 回収不能見込額 △ 414,648 ３　その他一般財源等 △ 20,535,438

投資等合計 4,974,210

４　資産評価差額 1,003,935

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 108,063,181

①財政調整基金 3,694,525

②減債基金 316,646

③歳計現金 1,650,048

現金預金計 5,661,219

(2) 未収金

①地方税 241,058

②その他 27,184

③回収不能見込額 △ 52,142

未収金計 216,100

流動資産合計 5,877,319

資　　産　　合　　計 161,700,484 負 債 ・ 純 資 産 合 計 161,700,484

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち28,539,364千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 78,011,082千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 45,062,779千円 45,062,779千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 948,298千円 0千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 22,447,288千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 8,203,545千円 8,203,545千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 1,349,172千円 0千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 46,341,796千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,345,471千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 5,291,514千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 35,704,811千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 31,669,286千円

※５　有形固定資産のうち、土地は54,531,716千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は107,796,393千円です。

0

6,897,568

0

0

貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

103,253

1,918,306

951,450

3,231,791

13,728,344

1,669,566

8,043

617,933

1,760,757

【契約債務・
偶発債務】

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

948,298

22,447,288

3,059,203

8,999,575

0

1,349,172

13,728,344

965,545

1,470,000

0
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（２） 行政コスト計算書 

平成23年度の行政コスト計算書は、次のとおりです。 
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（３） 純資産変動計算書 

平成23年度の純資産変動計算は、次のとおりです。 

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 106,660,935 26,020,501 100,096,889 △ 20,812,758 1,356,303

純経常行政コスト △ 28,393,555 △ 28,393,555

一般財源

地方税 15,590,667 15,590,667

地方交付税 6,039,171 6,039,171

その他行政コスト充当財源 2,282,141 2,282,141

補助金等受入 6,503,904 610,993 5,892,911

臨時損益

災害復旧事業費 △ 125,776 △ 125,776

公共資産除売却損益 △ 536,286 △ 536,286

投資損失 △ 12,524 △ 12,524

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,338,513 △ 1,338,513

公共資産処分による財源増 0 △ 579,754 575,888 3,866

貸付金・出資金等への財源投入 1,206,862 △ 1,206,862

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 474,859 474,859 0

減価償却による財源増 △ 943,899 △ 3,270,902 4,686,105 △ 471,304

地方債償還等に伴う財源振替 3,590,043 △ 3,590,043

資産評価替えによる変動額 115,070 115,070

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 60,567 296 △ 60,863

期末純資産残高 108,063,181 25,687,595 101,907,088 △ 20,535,438 1,003,935

純資産変動計算書
自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日
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（４） 資金収支計算書  

平成23年度の資金収支計算書は、次のとおりです。 

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成23年度における一時借入金の借入限度額は7,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は433千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

15,586,683

7,873,939

4,285,929

資金収支計算書
自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

31,564,588

7,724,714

6,039,171

5,438,627

5,986,082

968,527

756,457

3,605,609

363,331

23,839,874

34,115

3,975,192

763,493

72,358

749,228

247,697

306,468

1,478,684

286,394

1,431,636

0

9,379,520

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,469,388

3,316,215

0

5,305,239

1,065,277

2,875,800

0

△ 757,723

2,407,771

△ 1,330,047

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

10,000

249,500

2,227,130

△ 7,152,390

985,648

4,818,157

0

271,368

0

0

1,205,016

39,602

711,144

1,600,617

602,559

1,650,048

37,766,910

5,559,500

255,016

38,524,633

5,574,181

0
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（５） 市民１人あたりの財務諸表 

平成23年度の市民１人あたりの財務４表は、次のとおりです。 

（平成24年３月31日現在人口92,041人） 

 

（平成23年度末の住民基本台帳人口 92,041人） （単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 441

①生活インフラ・国土保全 837 (2) 長期未払金

②教育 363 ①物件の購入等

③福祉 47 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 113 ③その他

⑤産業振興 148 長期未払金計 0

⑥消防 17 (3) 退職手当引当金 89

⑦総務 98 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 1,623 固定負債合計 530

(2) 売却可能資産 16

公共資産合計 1,639 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 48

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 23 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 0 (5) 賞与引当金 4

投資及び出資金計 23 流動負債合計 52

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 583

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 21

③土地開発基金 2 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 279

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 24 ２　公共資産等整備一般財源等 1,107

(4) 長期延滞債権 12

(5) 回収不能見込額 △ 5 ３　その他一般財源等 △ 223

投資等合計 54

４　資産評価差額 11

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 1,174

①財政調整基金 40

②減債基金 3

③歳計現金 18

現金預金計 62

(2) 未収金

①地方税 3

②その他 0

③回収不能見込額 △ 1

未収金計 2

流動資産合計 64

資　　産　　合　　計 1,757 負 債 ・ 純 資 産 合 計 1,757

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち310千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 848千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 490千円 490千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 10千円 0千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 244千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 89千円 89千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 15千円 0千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 503千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 58千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 57千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 388千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 344千円

※５　有形固定資産のうち、土地は592千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は1,171千円です。

0

75

0

0

貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

1

21

10

35

149

18

0

7

19

【契約債務・
偶発債務】

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

10

244

33

98

0

15

149

10

16

0
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（平成23年度末の住民基本台帳人口 92,041人） （単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 1,159 283 1,088 △ 226 15

純経常行政コスト △ 308 △ 308

一般財源

地方税 169 169

地方交付税 66 66

その他行政コスト充当財源 25 25

補助金等受入 71 7 64

臨時損益

災害復旧事業費 △ 1 △ 1

公共資産除売却損益 △ 6 △ 6

投資損失 △ 0 △ 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 15 △ 15

公共資産処分による財源増 0 △ 6 6 0

貸付金・出資金等への財源投入 13 △ 13

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 5 5 0

減価償却による財源増 △ 10 △ 36 51 △ 5

地方債償還等に伴う財源振替 39 △ 39

資産評価替えによる変動額 1 1

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 1 0 0 △ 1 0

期末純資産残高 1,174 279 1,107 △ 223 11

純資産変動計算書
自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日
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（平成23年度末の住民基本台帳人口 92,041人）

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成23年度における一時借入金の借入限度額は76千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

86

47

資金収支計算書
自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3

3

65

11

8

39

4

259

169

66

59

8

12

31

16

3

16

343

84

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

49

8

1

58

52

0

0

0

43

△ 14

8

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3

36

0

11

3

0

△ 8

0

102

0

3

0

13

0

419

24

△ 78

61

17

7

26

18

410

60
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３ 四国中央市の財務諸表（連結） 

（１）連結財務書類作成の方法 

○連結財務書類作成上の相殺消去 

連結の対象となる会計・団体・法人間で行われている内部取引は、水道料金、下水道使用料、施

設使用料等条例で金額が定められているものや年間取引総額が少額のものを除き、すべて相殺消去

しています。普通会計と他の連結対象会計・団体・法人の取引から生じた債権・債務や出資金、普

通会計から他の連結対象会計・団体・法人への委託料、補助金や繰出金は相殺消去しています。  

 

○出納整理期間中における現金の受払等の調整  

連結の対象となる会計・団体・法人の期末貸借対照表において、出納整理期間の定めのある会計・団

体に対する未収金・未払金が計上され、出納整理期間の定めのある会計・団体における出納整理期間中

にこれに対応する現金の受払等がなされた場合については、当該連結の対象となる会計・団体・法人に

おいて、期末に現金の受払等が終了したものとして調整を行っています。 
 
  ○連結の基礎となる各会計及び団体の個別財務書類作成方法 

・地方公営企業法の財務規定が適用される地方公営企業  

地方公営企業で作成されている貸借対照表、損益計算書から「新地方公会計制度実務研究会報告書」

で示された科目対応表に基づき、連結財務書類上の勘定科目に組み替えを行っています。 退職手当引当
金、賞与引当金については、普通会計の財務書類作成基準に準じて算定を行っています。  
 

・地方公営企業法の財務規定が適用される地方公営企業以外の公営事業会計  

普通会計の財務書類作成基準に準じて、各会計の財務書類を作成しています。  
 

・地方三公社 

土地開発公社経理基準要綱に従って作成される貸借対照表、損益計算書、キャッシュ・フロー

計算書から「新地方公会計制度実務研究会報告書」で示された科目対応表に基づき、連結財務書

類上の勘定科目に組み替えを行っています。  

賞与引当金については、普通会計の財務書類作成基準に準じて算定を行っています。  

 

・一部事務組合・広域連合  

普通会計の財務書類作成基準に準じて、各団体の財務書類を作成しています。 

また、連結に際しては、比例連結（経費負担割合を乗じた金額のみを連結する）の手法を採っ

ています。  

 

・第三セクター等  

各団体が会計基準等に従い作成されている財務諸表から「新地方公会計制度実務研究会報告書」

で示された科目対応表に基づき、連結財務書類上の勘定科目に組み替えを行っています。退職手

当引当金、賞与引当金については、普通会計の財務書類作成基準に準じて算定を行っています。  
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（２） 貸借対照表 

平成23年度の貸借対照表（連結）は、次のとおりです。 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 106,961,152 ①普通会計地方債 40,605,484

②教育 33,448,994 ②公営事業地方債 68,581,093

③福祉 4,443,054  地方公共団体計 109,186,577

④環境衛生 26,850,649 (2) 関係団体

⑤産業振興 22,756,843 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 1,575,568 ②地方三公社長期借入金 1,470,000

⑦総務 8,998,243 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 1,470,000

⑨その他 0 (3) 長期未払金 7,011

有形固定資産計 205,034,503 (4) 引当金 10,073,354

(2) 無形固定資産 49,849,670 （うち退職手当等引当金） 9,318,554

(3) 売却可能資産 1,484,999 （うちその他の引当金） 754,800

公共資産合計 256,369,172 (5) その他 1,189,404

固定負債合計 121,926,346

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 181,492 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 40,971 ①地方公共団体 17,397,818

(3) 基金等 2,324,963 ②関係団体 0

(4) 長期延滞債権 1,451,778  翌年度償還予定額計 17,397,818

(5) その他 122,413 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 15,532

(6) 回収不能見込額 △ 599,930 (3) 未払金 281,722

投資等合計 3,521,687 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 434,070

(6) その他 89,017

３　流動資産 流動負債合計 18,218,159

(1) 資金 11,659,590

(2) 未収金 553,301 負　　債　　合　　計 140,144,505

(3) 販売用不動産 14,446,169

(4) その他 129,424 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 168,765 １　公共資産等整備国県補助金等 35,975,054

流動資産合計 26,619,719 ２　公共資産等整備一般財源等 131,700,219

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 22,986,647

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 1,669,910

純　 資　 産　 合　 計 146,366,074

資　　産　　合　　計 286,510,579 負 債 及 び 純 資 産 合 計 286,510,579

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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（３） 行政コスト計算書 

平成23年度の行政コスト計算書（連結）は、次のとおりです。 
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（４） 純資産変動計算書 

平成23年度の純資産変動計算書（連結）は、次のとおりです。 

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 143,123,840

純経常行政コスト △ 34,016,576

一般財源

地方税 15,590,667

地方交付税 6,039,171

その他行政コスト充当財源 2,308,605

補助金等受入 16,757,010

臨時損益

災害復旧事業費 △ 125,776

公共資産除売却損益 △ 542,469

投資損失 △ 12,524

収益事業純損失 △ 1,150

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 47,708

資産評価替えによる変動額 134,693

無償受贈資産受入 1,186

その他 △ 3,160,132

期末純資産残高 146,144,254

連結純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日
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（５） 資金収支計算書  

平成23年度の資金収支計算書表（連結）は、次のとおりです。 

 

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

4,205,560

0

39,606

0

711,325

11,818,264

2,840,588

△ 9,821,807

2,674

△ 48,171

7,660,875

12,662,395

0

271,368

1,865

155,573

1,662,716

0

9,095,547

12,000

0

0

△ 118,228

4,714,110

△ 4,103,407

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

10,000

249,500

3,411,711

0

0

902

0

0

58,908

1,370

8,817,517

1,359,402

3,295,800

67,989,767

13,874,369

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

8,051,752

763,493

0

461,984

1,495,384

0

0

205,283

1,474,180

6,039,171

15,399,259

2,561,079

12,049,169

4,127,364

8,590,211

29,837,852

4,742,631

2,195,916

1,436,878

54,115,398

15,586,683

連結資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

9,990,999

5,911,122
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４ 財務諸表の説明 

（１） 財務書類４表の説明 

○貸借対照表 

貸借対照表とは、自治体が住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その

資産をどのような財源（負債・純資産）でまかなってきたかを総括的に対照表示した一覧表です。 

「資産」には、住民サービス提供のためのもの（使う資産）と、税金の未収金や売却可能資産な

どの資金流入をもたらすもの（売れる資産、回収する資産）があります。 

「負債」とは、将来、支払い義務の履行により自治体から資金流出をもたらすもので、「将来世

代が負担する部分」という見方ができます。 

「純資産」とは、資産と負債の差額で、主に補助金や一般財源があります。これは、「現在まで

の世代が負担した部分」という見方ができます。 

 

○行政コスト計算書 

行政コスト計算書とは、４月１日から翌年の３月 31日までの１年間の行政活動のうち、行政

が提供する資産形成以外のすべてのサービスに係る経費【経常行政コスト】と、その行政サービ

スの直接の対価として得られた財源【経常収益】を、目的別に対比させた財務書類です。これに

より行政サービスの受益と負担の割合をみることができます。 

 

○純資産変動計算書 

純資産変動計算書とは、貸借対照表の【純資産の部】を構成する「公共資産等整備国県補助金

等」、「公共資産等整備一般財源等」、「その他一般財源等」、「資産評価差額」について、１

年間でどのように変動したかを表している財務書類です。 

貸借対照表の説明でも述べましたが、【純資産の部】は「現在までの世代が負担した部分」で

すので、この財務書類により、１年間でそれが増えたのか減ったのかがわかります。 

 

○資金収支計算書 

資金収支計算書とは、歳計現金（＝資金）の出入りの情報を性質の異なる３つの区分（活動）

に分けて表示した財務書類です。３つの区分とは、「経常的収支の部」、「公共資産整備収支の

部」及び「投資・財務的収支の部」です。 
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（２）財務書類４表のつながり 

 

資産 負債

 ・・・

 ・・・ 純資産

 歳計現金

 ・・・

貸借対照表 純資産変動計算書

－　　　　支　　　　出

行政コスト計算書

＝　  期末純資産残高

　　　 　　収　　　　入

資金収支計算書

＋　一般財源,補助金受入等

±　　　資産評価替等

　　　 期首純資産残高

－　　純経常行政コスト

＝　　期末歳計現金残高

　　　 経常行政コスト

－　　　　経常収益

＝　　純経常行政コスト

＋　　期首歳計現金残高

＝　　歳計現金増減額

 

 
①貸借対照表の「歳計現金」と資金収支計算書の「期末歳計現金残高」は一致する。 
②貸借対照表の「純資産の部」と純資産変動計算書の「期末純資産残高」は一致する。 
③行政コスト計算書の「純経常行政コスト」と純資産変動計算書の変動要因である「純経常行政コスト」

は一致する。 
④貸借対照表の「現金及び預金」と資金収支計算書の「現金の残高」は一致する。 
⑤貸借対照表の「利益剰余金」と損益計算書の「当期純利益」は一致する。 

 
 
 


